
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

n° 208 du 20 octobre 2023



SOMMAIRE

DDPP – Direction Départementale de la Protection des Populations

Arrêté préfectoral DDPP/SPA/2023/N°530 en date du 20 octobre 2023 portant sur l'organisation des
opérations de prophylaxie collective obligatoire dans le département de la Loire-Atlantique pour les
bovinés, ovins, caprins et porcins au titre de la campagne 2023-2024.

DDTM - Direction Départementale des Territoires et de la Mer

Arrêté préfectoral n°ddtm-2023-11-04 du 18 octobre 2023, portant sur l'autorisation d'organiser, par
la Fédération départementale de Pêche et de Protection des milieux Aquatiques, la manifestation
nautique  intitulée  "9ème Challenge  de  Pêche  des  Carnassiers  en  Bateau  -  Manche  Vilaine",  du  4
novembre 2023.

Arrêté préfectoral n°2023/SEE/0130 en date du 18 octobre 2023 portant autorisation de destruction
de sites d’habitats de l’espèce végétale protégée Troscart des marais (Triglochin palustris) dans le
cadre  de  travaux  de  curage  de  canaux  de  marais  par  l’EARL  du  Loyer  sur  la  commune  de
PRINQUIAU. 

Arrêté préfectoral n°2023/SEE/0131 en date du 18 octobre 2023 portant autorisation de destruction
de sites d’habitats de l’espèce végétale protégée Troscart des marais (Triglochin palustris) dans le
cadre  de  travaux  de  curage  de  canaux  de  marais  par  l’EARL  du  Loyer  sur  la  commune  de
PRINQUIAU.

Arrêté préfectoral n°20231019-A11 en date du 19 octobre 2023 portant réglementation temporaire
de la circulation sur l'A11, l'A811, la D37 et la D178 pendant les travaux d'entretien sur l'échangeur de
Vieilleville n°22, sur la commune de Carquefou en semaine 43 de 2023.

DRFIP – Direction Régionale des Finances Publiques

Délégation de signature de Mme Aurore  COUTANT,  responsable  du Service  Départemental  des
Impôts Fonciers, datée du 18 octobre 2023.

Arrêté du 18 octobre 2023 portant désignation de la commission de sélection dans le cadre d'une
autorisation de recrutement sans concours d'un agent technique des finances publiques à la DiSI
CENTRE OUEST.

JUSTICE - Direction de l’administration pénitentiaire

Arrêté du 16 octobre 2023 portant  délégation de signature à  Monsieur  Stéphane GLAPPIER en
qualité  de  chef  d’établissement  de  l’établissement  pénitentiaire  pour  mineurs  d’ORVAULT  à
compter du  13 novembre 2023.

PREFECTURE 44

CAB – CABINET

Arrêté préfectoral  n°  CAB-2023-75 portant interdiction du rassemblement  du «comité solidarité
Palestine de Saint-Nazaire» à Saint-Nazaire le 20 octobre 2023.



DCPPAT – Direction de la coordination des politiques publiques et de l’appui territorial

Arrêté  préfectoral  du  18  septembre  2023,  portant  prorogation  du  délai  d'achèvement  d'une
opération bénéficiant d'une subvention au titre de la dotation d'équipement aux territoires ruraux
(DETR)  au  Pays  de  Blain  Communauté  pour  le  projet  de  mise  aux  normes  de  la  déchetterie
intercommunale de Blain.

Arrêté  préfectoral  n°  2023/BPEF/102  en  date  du  18  octobre  2023,  autorisant  les  agents  du
Département de Loire-Atlantique, ainsi que les entreprises dûment mandatées par lui, à pénétrer
dans les propriétés privées situées sur les communes de Donges, La Chapelle-Launay, Prinquiau et
Savenay, afin de réaliser des études techniques, réglementaires et environnementales nécessaires au
projet de réalisation des liaisons cyclables 017 entre Donges et Prinquiau et 018 entre Donges et
Savenay, dans le cadre du nouveau schéma départemental d’aménagement de liaisons cyclables
2022-2032.

Arrêté  préfectoral  n°  2023/BPEF/103  en  date  du  17  octobre  2023,  autorisant  les  agents  du
Département de Loire-Atlantique, ainsi que les entreprises dûment mandatées par lui, à pénétrer
dans  les  propriétés  privées  situées  sur  les  communes  de  Bouaye,  Saint-Léger-les-Vignes,  Saint-
Philbert-de-Grand-Lieu,  Saint-Mars-de-Coutais  et  Port-Saint-Père,  afin  de  réaliser  des  études
techniques, réglementaires et environnementales nécessaires au projet de réalisation de la liaison
cyclable  051  entre  Bouaye  et  Saint-Mars-de-Coutais,  dans  le  cadre  du  nouveau  schéma
départemental d’aménagement de liaisons cyclables 2022-2032.

Arrêté  préfectoral  n°  2023/BPEF/104  en  date  du  17  octobre  2023,  autorisant  les  agents  du
Département de Loire-Atlantique, ainsi que les entreprises dûment mandatées par lui, à pénétrer
dans  les  propriétés  privées  situées  sur  les  communes  de  La  Chapelle-sur-Erdre,  Treillières  et
Grandchamp-des-Fontaines,  afin  de  réaliser  des  études  techniques,  réglementaires  et
environnementales nécessaires au projet de réalisation de la liaison cyclable 133 entre La Chapelle-
sur-Erdre  et  Grandchamp-des-Fontaines,  dans  le  cadre  du  nouveau  schéma  départemental
d’aménagement de liaisons cyclables 2022-2032.

Arrêté  préfectoral  n°  2023/BPEF/105  en  date  du  17  octobre  2023,  autorisant  les  agents  du
Département de Loire-Atlantique, ainsi que les entreprises dûment mandatées par lui, à pénétrer
dans les propriétés privées situées sur les communes de Treillières, Orvault, Vigneux-de-Bretagne et
Sautron afin de réaliser des études techniques, réglementaires et environnementales nécessaires au
projet de réalisation des liaisons cyclables 120 entre Orvault et La Ménardais (village de la commune
de Treillières) et 122 entre Orvault et La Paquelais (village de la commune de Vigneux-de-Bretagne),
dans le cadre du nouveau schéma départemental d’aménagement de liaisons cyclables 2022-2032.

Arrêté  préfectoral  n°  2023/BPEF/106  en  date  du  17  octobre  2023,  autorisant  les  agents  du
Département de Loire-Atlantique, ainsi que les entreprises dûment mandatées par lui, à pénétrer
dans les  propriétés  privées  situées  sur  les  communes de La Chevallerais,  Héric  et  Blain  afin  de
réaliser  des  études  techniques,  réglementaires  et  environnementales  nécessaires  au  projet  de
réalisation des  liaisons  cyclables  128 entre Héric  et  La  Chevallerais  et  129 entre Héric  et  Saint-
Emilien-de-Blain (village de la commune de Blain), dans le cadre du nouveau schéma départemental
d’aménagement de liaisons cyclables 2022-2032.

Arrêté  préfectoral  n°  2023/BPEF/107  en  date  du  17  octobre  2023,  autorisant  les  agents  du
Département de Loire-Atlantique, ainsi que les entreprises dûment mandatées par lui, à pénétrer
dans les propriétés privées situées sur les communes des Sorinières et de Pont-Saint-Martin, afin de
réaliser  des  études  techniques,  réglementaires  et  environnementales  nécessaires  au  projet  de
réalisation de la liaison cyclable 059 entre ces deux communes, dans le cadre du nouveau schéma
départemental d’aménagement de liaisons cyclables 2022-2032.

Arrêté  préfectoral  n°  2023/BPEF/108  en  date  du  17  octobre  2023,  autorisant  les  agents  du
Département de Loire-Atlantique, ainsi que les entreprises dûment mandatées par lui, à pénétrer
dans les propriétés privées situées sur les communes de Saint-Etienne-de-Montluc et de Couëron,
afin de réaliser des études techniques, réglementaires et environnementales nécessaires au projet
de réalisation de la liaison cyclable 019 entre ces deux communes, dans le cadre du nouveau schéma
départemental d’aménagement de liaisons cyclables 2022-2032.













































Direction
départementale

Des territoires et de la mer

Arrêté n° 20231019-A11 portant réglementation temporaire 
de la circulation sur l’A11, l’A811, la D37 et la D178 

pendant les travaux d’entretiens sur l’échangeur de Vieilleville N°22
sur la commune de Carquefou

LE PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

Chevalier de la Légion d'honneur
Chevalier de l'ordre national du Mérite

VU le Code de la Route,

VU le Code de la Voirie Routière,

VU la loi n° 55-435 du 18 avril 1955 modifiée, portant statut des autoroutes,

VU la loi n° 82.213 du mars 1982, relative aux droits et libertés des communes, des départements et
des régions, modifiée par les lois n° 82.623 du 22 juillet 1982 et n° 83.1186 du 29 décembre 1983,

VU le décret n° 56.1.425 du 27 décembre 1956 modifié, portant règlement d'administration publique
pour l'application de la loi du 18 avril 1955 susvisée,

VU  le  décret  du  18  novembre  1977  ayant  accordé  à  la  société  COFIROUTE  la  concession  de  la
construction, de l'exploitation et de l'entretien de l’Autoroute A11 ANGERS / NANTES,

VU  le  décret  du  20  décembre  1990  ayant  accordé  à  la  société  COFIROUTE  la  concession  de  la
construction, de l'exploitation et de l'entretien du Contournement autoroutier Nord de Nantes,

VU le décret n°2010-146 du 16 février 2010 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et
l'action des services de l'État dans les régions et département,

VU  l’instruction  interministérielle  sur  la  signalisation  routière  (Livre  I  -  8ᵉ partie  –  signalisation
temporaire) approuvée par l’arrêté interministériel du 6 novembre 1992,

VU la circulaire du  19 janvier  2023 de la ministre de la transition Écologique et solidaire,  ministre
chargée des Transports, fixant le calendrier des jours hors chantier 2023 pris en application de la note
technique du 14 avril 2016 relative à la coordination des chantiers sur le réseau national (RRN),

VU l'arrêté préfectoral en date du 18 novembre 2014 portant réglementation de police sur l'autoroute
A11 dans la traversée du département de Loire-Atlantique,

VU  l'arrêté  préfectoral  du  30  janvier  2023  donnant  délégation  de  signature  à  Monsieur  Mathieu
BATARD, directeur départemental des territoires et de la mer de la Loire-Atlantique,

10 boulevard Gaston Serpette
BP 53 606 – 44 036 NANTES Cedex 01
Tél : 02 40 67 25 05
Mél : ddtm-str-st@loire-atlantique.gouv.fr
Site Internet : www.loire-atlantique.gouv.fr
Horaires d'ouverture : 9h00 - 12h00 / 14h00 - 16h30 1/3



VU l’arrêté en date du 15 février 2023 de subdélégation de signature donnée par Monsieur Mathieu
BATARD, directeur départemental des Territoires et de la Mer de la Loire-Atlantique, à certains de ses
collaborateurs,

VU, le dossier d’exploitation DESC en date du 14/09/2023,

VU l’avis favorable de Nantes Métropole en date du 22/09/2023, 

VU l’avis de la Direction interdépartementale des routes de l’Ouest en date du 18/10/2023,

VU l’avis  de la  direction de la Gestion et du contrôle  du réseau autoroutier  concédé en date du
25/09/2023, 

Considérant la nécessité de réglementer la circulation pour la sécurité des usagers de l’A11 pendant les
travaux d’entretiens sur l’échangeur de Vieilleville N°22 en semaine 43,

Sur proposition de COFIROUTE, 

ARRÊTE

ARTICLE 1
Les travaux d’entretiens sur l’échangeur de Vieilleville nécessitent de réglementer la circulation pour
assurer la sécurité des usagers de l’A11, l’A811, la D37 et la D178.

1-1 Les fermetures et circulations pendant la semaine 43 :

A11     

Durant les journées du lundi 23 et mardi 24 octobre 2023 de 09h30 à 16h30 :

 mise en place de la fermeture bretelle Paris/Sud Loire de l’échangeur de Vieilleville N°22
 mise en place de la fermeture bretelle Sud Loire/Paris de l’échangeur de Vieilleville N°22

1-2-Les déviations en semaine 43 :

Fermeture de la bretelle Paris/Sud Loire     :   
 Pour les usagers circulant depuis Paris vers Sud Loire :

o déviation par Carquefou, emprunter la D37
o direction Sud Loire par la D178

Fermeture de la bretelle Sud Loire/Vannes     :   
 Pour les usagers circulant depuis Sud Loire vers Vannes :

o déviation par Carquefou, emprunter la D37 pour reprendre Vannes par l’A11

ARTICLE 2
La  pose,  l’activation,  la  dépose  et  la  désactivation,  ainsi  que  la  maintenance  de  la  signalisation
nécessaire, seront assurées par la société COFIROUTE.

Cette signalisation sera conforme aux dispositions de l’instruction interministérielle sur la signalisation
routière approuvée par l’arrêté du 6 novembre 1992.

ARTICLE 3
En cas d’intempéries ou d’évènements fortuits à caractère technique, ne permettant pas la réalisation
des travaux aux dates indiquées, un décalage pourra être réalisé dans un délai de 5 jours suivant les
dates initialement prévues sous réserve d’information préalable des personnes mentionnées à l’article
8 du présent arrêté, ou de leur représentant.
De même, si  l’évolution du chantier prenait de l’avance, le planning pourrait être recalé pour per-
mettre de réduire les perturbations de circulation par anticipation.

2/3



ARTICLE 4
La société COFIROUTE informera les usagers des restrictions de circulation par les moyens suivants :

 utilisation des Panneaux à messages variables existants ou mobile sur remorque
 Radio Vinci Autoroutes 107.7 FM

et  relayera  également  l’information  au  CIGT  de  Nantes  au  minimum  48h00  avant  toute
modification dans les procédures ou changement d’horaire par rapport à l’article 1 du présent
arrêté.

ARTICLE 5
Les  entreprises  chargées  des  travaux  prendront  toutes  les  mesures  nécessaires  à  la  protection du
chantier et des usagers sous le contrôle de la société COFIROUTE et des services de Gendarmerie et de
Police.

ARTICLE 6
Toute infraction au présent arrêté sera constatée et poursuivie conformément aux règlements et lois
en vigueur.

ARTICLE 7
Publication et exécution

- Le Secrétaire Général de la Préfecture de la Loire-Atlantique,
- Le Directeur Général des Services Départementaux de la Loire-Atlantique,
- Le Directeur de la Direction Interdépartementale des Routes de l’Ouest,
- Le Général commandant le Groupement de Gendarmerie de la Loire-Atlantique,
- Le Chef du peloton de gendarmerie de l’autoroute l’Aubinière à Ancenis,
- Le Directeur Départemental de la Sécurité Publique de la Loire-Atlantique,
- Le Directeur Départemental des Territoires et de la Mer de la Loire-Atlantique,
- Le Directeur des Services Départementaux d'Incendie et de Secours de la Loire Atlantique,
- Le Directeur de la DIR de Zone Ouest,
- Le Directeur d’exploitation de la société Cofiroute,
- La Présidente de Nantes Métropole,

Sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil
des actes administratifs de la préfecture de la Loire-Atlantique.

NANTES, le 19 octobre 2023

Pour le Préfet et par délégation,
Pour le directeur départemental des Territoires et de la 
Mer et par subdélégation

Amélie PRIOU
Adjointe à la cheffe du service Transports et Risques

Délais et voies de recours :
Conformément à l'article R.421-1 du code de justice administrative, la présente décision peut faire l'objet d'un recours contentieux, dans un 
délai de deux mois à compter de sa notification, devant le tribunal administratif de Nantes, 6, allée de l’Ile-Gloriette BP 24 111, 44 041 Nantes 
Cedex 1. La juridiction administrative compétente peut également être saisie par l'application Télérecours citoyens accessible à partir du site 
www.telerecours.fr.
Elle peut également faire l'objet d'un recours gracieux auprès de Monsieur le Préfet de la région Pays de la Loire, Préfet de la Loire-Atlantique. 
Cette démarche interrompt le délai de recours contentieux, ce dernier devant être introduit dans le délai de deux mois suivant une décision 
implicite ou explicite de l'autorité compétente (le silence de l'administration pendant un délai de deux mois valant décision implicite de rejet).

3/3

http://www.telerecours.fr/










DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES 

SERVICES DES RESSOURCES HUMAINES 

SOUS-DIRECTION EFFECTIFS, PARCOURS ET COMPÉTENCES

BUREAU AFFECTATION, MOBILITÉ ET CARRIÈRE DES B ET C

64-70 ALLÉE DE BERCY 

75574 PARIS CEDEX 12

Arrêté portant désignation des membres de la commission de sélection
des candidatures à un recrutement sans concours

dans le corps des agents techniques des Finances publiques
dans la Direction des services informatiques Centre-Ouest

Le directeur général des Finances publiques,

Vu  le  décret  n°  2016-1084  du  3  août  2016  qui  a  modifié  le  décret  n°  2010-985  du
26 août 2010  portant  statut  particulier  du  corps  des  agents  techniques  des  Finances
publiques ;

Vu l'arrêté du  9 octobre 2023, publié au JO le 13 octobre 2023, autorisant l'ouverture au
titre de l'année  2023 d'un recrutement sans concours d’agents techniques des Finances
publiques.

A R R Ê T E  :

Article     1   : sont désignés membres de la commission de sélection compétente à l'égard du
recrutement sans concours dans le corps des agents techniques des Finances publiques
dans la Direction des services informatiques Centre-Ouest :

- Monsieur Jean-Raphaël NICOLET, Inspecteur principal des Finances publiques, adjoint
au Responsable d’Établissement des Services Informatiques de Nantes ;

- Madame  Séverine  GUENETTE,  Inspectrice  divisionnaire  des  Finances  Publiques,
Responsable  de  la  division  Ressources  Humaines,  à  la  Direction  des  Services
Informatiques Centre-Ouest ;

- Madame  Leïla  ATTAR,  Inspectrice  des  Finances  Publiques,  Responsable  du  service
Logistique et Immobilier de la Direction des Services Informatiques Centre-Ouest ;

- Mr Roger MALLET, Inspecteur des Finances Publiques, service Pilotage ;

- Madame Estella BERNARD , Conseillère Pôle Emploi, Ministère du Travail.

Article     2   : est nommée en qualité de présidente de la commission de sélection précitée,
Madame  Séverine  GUENETTE,  Inspectrice  divisionnaire  des  Finances  publiques,
Responsable de la division ressources humaines, à la Direction des Services Informatiques
Centre-Ouest.

Article     3   : les dispositions du présent arrêté prennent effet au 18 octobre 2023.

Fait à Paris, le 18 octobre 2023

Pour le Directeur général et par délégation,

Céline VILLENEUVE,
Administratrice des Finances publiques adjointe






















































































	Arrêté n° 20231019-A11 portant réglementation temporaire
	de la circulation sur l’A11, l’A811, la D37 et la D178
	pendant les travaux d’entretiens sur l’échangeur de Vieilleville N°22
	sur la commune de Carquefou



